Demonstratur quo parvo compendio sit Societati exclusio immunitatis favore minorum.

§. 6. Sed si rem bene perpendas, parum inde Respublica trahit utilitatis: perraro enim fit, ut minores viginti annorum atrocissima admittat facinora: contra plurimum illa cautio Rempublicam juvat, ne Ecclesiæ vilescant, aut quidquam de illa detrahatur reverentia, quæ sacris debetur locis, ubi quodammodo peculiarem sedem habet Religio; cujus si minuatur majestas, communem perturbari tranquillitatem; et ipsam oportet labare Rempublicam. Denique tibi Ven. Frater, eximie erga te benevolentiae Nostræ pignus, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariæ Majorem sub Annulo Piscatoris die xxv. Maij. MDCCLXIII. Pontificatus Nostri anno quinto.

CCCXLVI.

Dat. die 6. Maii
1763. Ann. V.

Alloquutio habita in Consistorio secreto diei 26. Maii 1763., qua Pontifex Cardinalibus significat, Ecclesias Ostiensem, et Velitrensem una cum Decanatu Sacri Collegii, quæ munia antiquiori ex Cardinalibus Ordinis Episcoporum conferuntur, antiquiore ob ætatem, vel infirmam valetudinem ad ea munia explenda impedito, posse sub-Decano conferri.

Clemens PP. XIII.

Venerabiles Fratres

§. 1. **E**tsi non dubitabamus, notum exploratumque Vobis esse, antiquiorem inter Vos ipsos ex Episcoporum Ordine, qui quum Ecclesiarum Ostiensis, et Velitrensis Episcopatus, Amplissimique Collegii Vestri Decanatus vacarent, præsens in Curia existeret, aptusque ad ea munera obeunda esset, ex prædecessorum sanctionibus, ad hujusmodi Episcopatus optionem, et Decanatus honores admitti oportere; tamen quod ita, et res ipsa posceret, et vetus ferret Apostolicæ Sedis consuetudo, a Nobis etiam ex hoc loco publice ad Vos referendum fuit, ut quid de illis Ecclesiis, et Decanatu posteaquam per obitum bonæ memoriæ Josephi Cardinalis Spiuelli vacarunt, decreverimus, intelligeretis.

Exponit veterem consuetudinem conferendi Decanatum Sacri Collegii, et Ecclesias Ostiensem, atque Velitrensem antiquiori Cardinali ex Ordine Episcoporum.

§. 2. Eas sane Ecclesias, et Decanatum Collegii Vestri honores, Venerabili Fratri Nostro Camillo Episcopo Portuensi, et Cardinali Paulatio, si antiquitatis temporis ratio habenda esset, optandi, assequendique jus esse agnoscitis; verum cum adeo corporis infirmitate detineatur, ut Ecclesias ipsas moderari, functionesque Decanatus exercere nequaquam possit, idemque literis ad Nos scriptis, iis se se oneribus ferendis, imparem esse testatus sit, juri proinde omni optandi, si quod forte ipsi competeret, ultro cesserit, optionis locum Venerabili Fratri Nostro Carolo Alberto Episcopo Albanensi Cardinali Cavalchino dedit, qui secundus est in Ordine Cardinalium Episcoporum. Itaque Venerabili eidem Fratri Nostro Carolo Alberto, optandi potestatem fecimus, eumque ex Albanensi, in Ostiensem, et Velitrensem Episcopatum transferre, atque ad Decanatus honores ac munera admittere constituimus. Quod ad majorem Dei gloriam, ad Sanctæ

Rationem exprimit cur antiquiore Cardinali legitima impedito optionem ad Decanatum alteri proximo in Ordine concedere intendat.

Romanæ Ecclesiæ utilitatem, ad Collegii Vestri honorem, et animarum salutem futurum fore speramus.

Cardinali sub-Decano confert Ecclesias Ostiensem, et Velitrensem.

§. 3. Absolvimus ergo Venerabilem Fratrem Nostrum Carolum Albertum Cardinalem Guidobonum Cavalchini, e vinculo quo tenetur Ecclesiæ Albanensis, et transferimus ad Ecclesias Ostiensem, et Velitrensem invicem perpetuo Canonice unitas, præficientes eum in Episcopum, et Pastorem cum retentione omnium, et quorumcumque, quæ obtinet, ac indultorum quibus gaudet, nec non cum decreto quod teneatur quotannis visitare præfatas Ostiensem, et Velitrensem Ecclesias, earumque Dioceses ad normam Concilii Tridentini, et insuper renovamus decretum felicitis recordationis Urbani Papæ VIII prædecessoris Nostri circa visitationem Sacrorum liminum. In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

CCCXLVII.

Dat. die 14 Jun. 1763. Anni V.

Prævia derogatione dispositioni Testamentariæ Pauli Ludovici Rivaldi, Conservatorio Mendicantium ad Templum Pacis assignantur nonnulla subsidia Dotalia, quæ pauperibus, puellis tribuenda fuissent ad Pontificis nominationem, ex eadem Testamentaria dispositione.

Clemens Papa XIII.

Ad futurem rei memoriam

Refertur tenor testamentariæ dispositionis Pauli Ludovici Rivaldi.

§. 1. **E**xposuit Nobis dilectus filius Noster Joannes Constantius S. R. E. Diaconus Cardinalis Caracciolo nuncupatus Protector, nomine etiam dilectorum filiorum Deputatorum Conservatorii puellarum Mendicantium ad Templum Pacis de Urbe, quod quondam Paulus Ludovicus Rivaldi germanus frater bonæ memoriæ Magistri Ascanii Rivaldi, dum vixit Romanæ Curie Prælati, qui dictum Conservatorium suum nominaverat hæredem, in suo sub quo ab humanis decessit testamento, die vero xxx. Januarii MDCLXXXII per acta tunc existentis publici in dicta Urbe Notarii cognominati Giannetti resignato, suum hæredem instituit filium, seu filiam, qui, seu quæ nasceretur ex quondam Francisca Berettoni sua, vulgo ut dicitur, Comare, hoc iuncto onere illi nato, seu

Bull. Rom. Tom. II.

nate assumendi nomen, cognomen, et Gentilitia ejusdem Pauli Ludovici Testatoris, insignisque Gentilitiis hujusmodi utendi, atque illi, ut supra hæredi instituto quodcumque decedenti, ejus filios, et descendentes in infinitum substituit; deficientibus autem omnibus hæredibus tam institutis, quam ut præfertur, substitutis, Cappellam a quondam Gaspare Rivaldi genitore suo in Ecclesia de Pace nuncupata de eadem Urbe, Congregationis dilectorum item filiorum Canonicorum Regularium Lateranensium Ordinis Sancti Augustini fundatam, et erectam hæredem instituit, hac dumtaxat conditione, atque onere imposito, unius scilicet anniversarii singulis annis celebrandi, ac faciendi reparaciones necessarias in dicta Cappella in casu, quo dos illi assignata minime sufficeret; ex superextantibus vero suæ hæreditatis fructibus, et redditibus voluit, ut tot subsidia dotalia quadraginta scutorum monetæ Romanæ pro quolibet subsidio totidem puellis pauperibus a Romano Pontifice pro tempore existenti nominandis distribuerentur; subinde memoratus Paulus Ludovicus hanc suam dispositionem, seu voluntatem in suis Codicillis per acta supradicti Notarii conditis confirmavit, et alias prout in Testamento, et Codicillis prædicti Pauli Ludovici uberius dicitur contineri.

§. 2. Porro dicta Francisca memorati Pauli Ludovici Testatoris commatre, ut præfertur, puellam procreavit, cui Sacris Baptismalibus aquis ablutæ impositum fuit nomen Paulæ Ludovicæ, quæ postquam in ætate proecessit, juxta præceptum ab eodem Paulo Ludovico Testatore injunctum litem inter dictum Conservatorium, quoad hæreditatem memorati Magistri Ascanii ex uva, ipsumque Paulum Ludovicum Testatorem ex altera partibus vertente, quæ indecisa remanserat, prosequi perrexit, quæ quidem lis postmodum extincta, et absoluta remansit, prævia inter contententes partes concordia per publicum Instrumentum die xii. Februarii MDCCXVI confectum per acta publici in dicta Urbe Notarii ad præsens cognominati Gaudentii inita, cujus vigore pro parte ipsius Conservatorii quamplurima loca Montium Cameræ Nostræ Apostolicæ non Vacabiliùm ex hæreditate dicti Magistri Ascanii hujusmodi Conservatorio relicta provenientia, pro majori parte summæ quinque millium scutorum monetæ prædictæ ad favorem dictæ Paulæ Ludovicæ, juxta me-

Controversia exorta inter Conservatorium Mendicantium, et Pauli Ludovici hæredem super hæreditate Præsulis Ascanii Rivaldi, quæ transactione deinde fuit dirimpta.

moratam concordiam quomodocumque debita, et conventa, tradita, consignata, et restituta fuerunt. Demum ipsa Paula Ludovica hæres instituta matrimonio se junxit una cum dilecto pariter filio Philippo Gama, ac successione carens, prævio obtento a fel: rec: Benedicto Papa XIV prædecessore Nostro rescripto ad Congregationem tunc existentium S. R. E. prædictæ Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum remisso, ab eadem Cardinalium Congregatione sibi concedi obtinuit, ut tam dictorum Locorum Montium, quam aliorum bonorum hæreditarium in dotem sibi assignatorum annui fructus, redditus, et proventus post sui obitum ad favorem dicti Philippi viri sui, ejus vita naturali durante assignarentur, et reservarentur, ac illorum reservatio super iisdem bonis, et locis Montium prædictis, opponeretur, prout constat ex mandato vulgo nuncupato, a Tribunali tunc existentis in Urbe prædicta Vicarii in Spiritualibus Generalis expedito, ac instrumento exhibitionis dicti mandati per acta publici ejusdem Tribunalis Notarii ad præsens cognominati Ferri die xxx Augusti mcccxxxviii confecto; pro anniversario autem, et manutentione supradictæ Cappellæ cum tunc existentibus Canonicis Regularibus dictæ Ecclesiæ de Pace conventa fuit solutio annua decem, et octo scutorum similis monetæ, cujus annuæ solutionis intuitu, dicti Canonici Regulares suum pro executione dictæ reservationis fructuum ad favorem ejusdem Philippi ab eadem Cardinalium Congregatione factæ, sicut præmittitur, et mandato a Tribunali prædicto expedito consensum præstiterunt.

Preces porrectæ pro assignatione subsidii dotalis favore Conservatorii Mendicantium.

§. 3. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat dictus Joannes Constantius Cardinalis, et Protector, habita consideratione, quod capitale, seu sors principalis eorumdem locorum Montium, majori in parte provenit ex bonis hæreditariis ejusdem Magistri Ascanii relictis dicto Conservatorio in levam illius pauperum puellarum mendicantium, quæ multo ab hinc tempore assidue perseverant in elaborandis laneis opificiis pro servitio Camerae Nostræ Apostolicæ, et Triremium Nostrarum, parvo tamen cum Conservatorii prædicti lucro, et emolumento, propter adaucium præteritum lanarum, sequuto obitu dicti Philippi, omnes superextantes fructus, redditus, et proventus dictorum Locorum Montium de præsentibus in persona dictæ Paulæ Ludovicæ, si-

cut præmittitur vulgo cantanti, una cum reservatione eorumdem fructuum ad favorem ipsius Philippi sua vita naturali durante, firma tamen remanente assignatione dictorum decem, et octo scutorum supradictæ Cappellæ facta in locum puellarum incertarum, eisdem puellis Conservatorii hujusmodi per Nos applicari, et in tot subsidiis quadraginta scutorum parium pro quolibet subsidio pro illarum Monachatu aut Matrimonio distribuendis concedi, et assignari plurimum desideret. Nobis propterea supplicavit, ut dictis Deputatis, et puellis prædictis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 4. Nos igitur, qui Conservatorium hujusmodi, illiusque puellas paternis complectimur affectibus, ac illius, et illarum conservationi manutentioni, et indemnitati quantum cum Domino possumus consulere cupientes, dictosque Deputatos, et puellas specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, sententiis, et pænis, quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurserunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, ac Testamenti, et Codicillorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnes, et singulos fructus, redditus, et proventus dictorum locorum Montium a dicto Magistro Ascanio relictorum ad favorem ejusdem Conservatorii puellarum Mendicantium, et ex illius hæreditate provenientium, quæ vigore dictæ concordia idem Conservatorium memoratæ Paulæ Ludovicæ cessit, de presenti ad favorem ipsius Paulæ Ludovicæ vulgo cantanti, cum reservatione fructuum prædictorum ad favorem ipsius Philippi illius Viri, ejus vita naturali durante, vigore decreti, seu resolutionis supradictæ Cardinalium Congregationis, ac mandati super præmissis a dicto tunc existente in Alma Urbe Vicario in Spiritualibus Generali expediti, sicut præmittitur, nunc pro tunc, et quando ipse Philippus viam universæ carnis ingressus fuerit, et assignatio fructuum prædictorum cessaverit, firma tamen remanente dicta assignatione decem et octo scutorum pro anniversario, et reparationibus Cappellæ sæpeditæ, auctoritate Apostolica, tenore præsentium perpetuo applicamus,

Pontifex postulationem approbat, et Conservatorio Mendicantium subsidia dotalia assignat.

et qualenus opus sit dicta Loca Montium post obitum memorati Philippi, et postquam assignatio illorum fructuum ad favorem dicti Philippi facta, ut præfertur, cessaverit, eidem Conservatorio auctoritate, et tenore præsentium de novo assignamus, relinquimus, et donamus.

Præferuntur subsidia dotalia in scutis quadraginta pro qualibet ex his favore puellarum in dicto Conservatorio degentium.

§. 5. Ac modernis, et pro tempore existentibus Deputatis prædicti Conservatorii, ut ipsi postquam assignatio eorumdem fructuum, reddituumque, et proventuum dictorum Locorum Montium ad favorem dicti Philippi facta per ejus obitum expiraverit, et cessaverit, fructus, redditus, et proventus hujusmodi in tot subsidiis dotalibus quadraginta scutorum pro quolibet subsidio totidem puellis in dicto Conservatorio pro tempore existentibus, quæ vel in Domino, vel in sæculo nubere desideraverint in locum aliarum puellarum extranearum per Nos, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, juxta dispositionem dicti Pauli Ludovici nominandarum, distribuere, et assignare libere, et licite possint, et valeant, auctoritate, et tenore præsentis concedimus, et indulgemus, plenamque facultatem tribuimus: hac tamen conditione, ut si contingat eo anno nullas puellas existere, quæ habitum Monachalem suscipere, vel matrimonium contrahere possint, eodem anno fructus, redditusque hujusmodi pro alimonia, et manutentione earundem puellarum, seu in favorem Conservatorii hujusmodi cedant, et cedere debeant, et applicentur, prout in more positum est pro aliis subsidiis dotalibus, quæ distribuuntur a Deputatis prædictis aliis puellis ejusmodi Conservatorii ex aliis fructibus proventibus ex hæreditate dicti Magistri Ascanii juxta resolutionem supradictæ Cardinalium Congregationis die xx Martii MDCCXXXIV captam.

Derogatio contrariorum.

§. 6. Non obstantibus supradicti Pauli Ludovici Testatoris etiam ultima voluntate, quam quoad præmissa sufficienter et expresse commutamus, ac constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Cæterum per præsentem non intendimus supradictam Conservatorium illiusque institutum in aliquo approbare. Datum in Arce Gandulfi die xiv Junii MDCCCLXIII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXLVIII.

Dat. die 22.
Junii 1763.
Anno V.

Approbatio concordie inter Monasterium S. Bartholomei Trisulti Ordinis Carthusiensis et Communitatem, atque homines Civitatis Alatrii super præfixione confinium Castri diruti nuncupati *Tecchiena* ad dictum Monasterium spectantis

Clemens Papa XIII.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii Prior, et Monachi Monasterii sub invocatione Sancti Bartholomei de Trisulti nuncupati, Ordinis Carthusiensis, quod postquam per plures Annos coram tunc pro tempore, ac Venerabili Fratre Nicolao Archiepiscopo Matilen, moderno, existentibus Generalibus Cameræ Nostræ Apostolicæ Auditoribus, lis, et controversia inter Monasterium, et Monachos prædictos ex una, et dilectos etiam filios Communitatem, et homines Civitatis Alatrinx ex altera partibus ab eisdem Communitate, et hominibus mota super manutentione in possessione cujusdam Montis vulgo nuncupati *il Monte Reo* positi in confinibus Castri diruti de *Ticchiena* pariter nuncupati spectantis ab antiquo tempore ad Monasterium, et Monachos hujusmodi ab ea parte, qua præfatus Mons est confinis, seu conterminus territorio memoratæ Civitatis Alatrinx, non sine magno utriusque partis dispendio mature perpensa, et discussa fuerat, demum dilectus itidem filius Magister Philippus Maria Pirelli Locumtenens Civilis ejusdem Nicolai Archiepiscopi, et Auditoris suam definitivam sententiam protulit, qua concessit eidem Monasterio, et Monachis conservationem, seu manutentionem in possessione illius partis memorati Montis, quæ dictum Castrum de *Ticchiena* prospicit, reservatis rationibus utriusque parti congruentibus in judicio petitorio quoad integrum Montem supradictum, prout latius continetur in prædicta sua Sententia die x. Martii MDCCCLXII. per acta dilecti quoque filii cognominati Martorelli publici ejusdem Auditoris Notarii publicata. Subinde vero, cum Communitas, et homines prædicti ab hujusmodi Sententia appellationem interposuissent, causa prædicta causarum Palatii Apostolici Auditorio commissa fuit.

Originem, et progressum controversie inter Monachos, et Communitatem Alatrii designat.

Sacra Congregatio Boni Regiminis, ad se advocato controversie examine, eandem per concordiam finientiam esse censuit.

§. 2. Sed antequam causa prædicta coram Auditorio prædicto proponeretur, Congregatio Venerabilium Fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium super bono regimine Civitatum, et Universitatum Status Nostri Ecclesiastici, auctoritate Apostolica, deputata, quæ utilitati, et commodo earumdem Civitatum, et Universitatum semper invigilare pergit, habita de præmissis notitia, dedit in mandatis dilecto etiam filio Magistro Francisco Mantica ejusdem Congregationis Ponenti, ut rationes ambarum partium mature perpenderet, et referret, quæ quidem Cardinalium Congregatio audita relatione ab ipso Magistro Ponente facta die XXIX. Januarii proxime præteriti suum edidit Decretum, seu rescriptum, tenoris sequentis = *Ad Eminentissimum Præfectum cum Ponente, et Secretario pro omnimoda concordia stipolanda etiam ex officio* = In vim dicti rescripti subinde inter partes, nempe pro parte, et nomine Civitatis, et hominum prædictorum, a dicta Cardinalium Congregatione, concordia per publicum confectum instrumentum inita fuit, tenoris, qui sequitur videlicet =